piantagione e la coltura delle vigne, la vigilanza delle greggi, la costruzione degli edifici e il controllo del lavoro dei fabbri e dei carpentieri. In breve, si occupava di controllare i cespiti provenienti dai beni fondiari, nonché il lavoro e i manufatti prodotti nelle officine. I beni alimentari ricavati dai campi venivano amministrati insieme agli utensili conservati presso la dispensa e la cucina.<sup>48</sup> Il cellarario, si legge nella *Regola di Benedetto*, “omnia vasa monasterii cunctamque substantiam ac si altaris vasa sacrata conspiciat, nihil ducat neglegendum. Neque avaritiae studeat neque prodigus sit et stirpator substantiae monasterii, sed omnia mensurate faciat et secundum iussionem abbatis.”<sup>49</sup>

Il sacrestano si prendeva cura dell'*oratorium*, doveva dare il segnale dell'inizio degli uffici divini, gestire il vasellame liturgico e i ceri per l'illuminazione dell'*oratorium* stesso, nonché tutti gli oggetti in metallo prezioso e vile custoditi nel monastero. Anche presso i monasteri femminili esisteva una figura analoga, con funzione di tesoriera, come ricorda Pietro Abelardo (1079-142) in una lettera indirizzata a Eloisa. Nella epistola Abelardo, ricordando i compiti spettanti alla sagristia, precisa che “sacrifica quae et thesauraria, toti oratorio providebit, et omnes quae ad ipsum pertinent claves, et quae ipsi necessaria sunt, ipsa servabit: et si quae fuerint oblationes, ipsa suscipiet, et de iis quae in oratorio necessaria sunt faciendis vel reficiendis, et de toto ejus ornatu curam aget. Ipsius quoque providere est de hostiis, de vasis et de libris altaris, et toto ejus ornatu, de reliquiis, de incenso, de luminaribus, de horologio, de signis pulsandis. Hostias vero si fieri potest virgines conficiant, et frumentum purgent unde fiant, et altaris pallas abluant. Reliquas autem, vel vasa altaris nunquam ei vel alicui monialium contingere licebit, nec etiam pallas, nisi quum eis traditae ad lavandum fuerint. Sed ad hoc monachi vel eorum conversi vocabuntur, et expectabuntur. Et si necesse fuerit, aliqui sub ea ad hoc officium instituantur, qui haec contingere quum opus fuerit digni sint, et arcis ab ea reseratis, haec inde ipsi sumant, vel ibi reponant.”<sup>50</sup> Un tesoro costituito dunque da vasi, reliquiari e libri e gestito da un insieme di regole stringenti.

Infine, vi era il *bibliothecarius*, detto anche *librarius* o *armarius*,<sup>51</sup> che sovrintendeva allo *scriptorium* e alla biblioteca. I libri, oltre al valore sacrale legato al contenuto, avevano il carattere di bene di lusso, come dimostrano le miniature, i pellami e gli inchiostri utilizzati.